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پزشکیان پس از اعلام نتایج دور اول انتخابات:

باید یک‌بار دیگر برخیزیم

مسعود پزشکیان بعد از اعلام نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری با انتشار ویدیوئی 
خطاب به مردم گفت: از اعماق وجودم به زنان، مردان، دختران، پسران و فرزندان 
ایران عزیزم درود می‌فرستم؛ از اینکه نتوانستم در مدت کوتاه فرصت تبلیغات 
و گفت‌وگوها خدمت مردم در تمام استان‌ها برسم، شرمنده‌ام. وی با بیان اینکه 
از طریق این پیام ویدیویی چند کلامی با مردم صحبت می‌کنم، گفت: اقبال 
لاهوری شعر زیبایی دارد که می‌گوید »مانند صبا خیز و وزیدن دگر آموز، دامان 
گل و لاله کشیدن دگر آموز، اندر دلک غنچه خزیدن دگر آموز، موئینه به بر 
کردی و بی ذوق تپیدی، آنگونه تپیدی که بجائی نرسیدی، در انجمن شوق 
تپیدن دگر آموز« این کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری افزود: ما باید یک بار 
دیگر برخیزیم و طرحی نو دراندازیم؛ با کمک مردم و همه عزیزان در این کشور 
از همه قومیت‌ها، زبان‌ها و لهجه‌ها، با هم دست به دست هم داده و برای ایران‌مان 
و نجات کشورمان از فقر، دروغ، تبعیض و بی‌عدالتی تلاش کنیم تا آن را نابود 
کرده و از بین ببریم. پزشکیان بیان کرد: امیدوارم حضور مردم پای صندوق‌های 
رای، فریاد جدیدی برای تغییر در نگاه، رفتار، گفت‌وگو و تقسیم و تخصیص منابع 
باشد. وی مجددا گفت: مردم من را به خاطر آنکه نتوانستم خدمت آن‌ها در تمام 
استان‌ها برسم، ببخشند؛ ان شاءالله با حضور مردم بتوانیم با قدرت بالا بیایم و 

همراه مردم برای نجات ایران تلاش خواهم کرد.

ویژه

بازتاب نتایج اولیه انتخابات ریاست‌جمهوری ایران 
در خبرگزاری آسوشیتدپرس

خبرگزاری »آسوشیتدپرس« طی گزارشی به بازتاب نتایج اولیه چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری ایران پرداخت.

به گزارش ایلنا، در گزارش آسوشیتدپرس آمده است که بر اساس نتایج 
اولیه، رقابت بین »مسعود پزشکیان« کاندیدای اصلاح‌طلب و »سعید جلیلی« 
کاندیدای محافظه‌کار است.  نتایج اولیه که توسط تلویزیون ایران گزارش شد، 
هیچ یک از این افراد را در موقعیتی قرار نداد که به طور قاطع در انتخابات 
روز جمعه پیروز شود و به طور بالقوه زمینه برای دور دوم انتخابات فراهم شده 

است.
دیدگاه ایت الله سروش محلاتی در خصوص میزان مشارکت مردم در انتخابات

استاد حوزه علمیه قم گفت: مسئله این نیست که چه کسی انتخاب می‌شود و 
رای می‌آورد، بحث در این است که ما در شرایطی هستیم که اکثریت با عدم 
مشارکت و مقاومت در برابر این تاکیدها و تشویق‌ها و تکلیف‌ها نمی‌خواهند 
سخن ما را بپذیرند. به گزارش شفقنا، آیت الله محمد سروش محلاتی در درس 
خارج فقه روز گذشته خود اظهار داشت: »انتخابات« در کشورهایی مانند ما 
امری قانونی و طبیعی است که هرچندوقت یکبار برای ریاست جمهوری، برای 

نمایندگی مجلس و برخی سمت‌های دیگر برگزار می‌شود.
وی افزود: انتخابات در جامعه ما صرفا یک امر »عرفی« و »سیاسی« نیست بلکه 
یک امر »سیاسی« و »دینی« است. الان در کشور عراق، انتخابات برگزار می‌شود 
و مرجعیت عالی در دوره‌های اخیر هیچ ورودی پیدا نمی‌کنند و هیچ تکلیفی در 
این زمینه متوجه مردم نمی‌دانند و مردم هرکسی را بخواهند انتخابات می‌کنند 
اما در ایران وضع اینگونه نیست. وی تصریح کرد: در انتخابات اخیر از سه جهت 
تاکید بر مشارکت بود؛ یک جهت تاکید نظام و رهبری بود، دوم تاکید مراجع 
تقلید داشتند و جنبه سوم تاکید شخصیت‌ها، گروها و احزاب بر مشارکت بود. 
با همه این تاکیدات مشاهده می‌کنیم اکثریت مردم به این دعوت‌ها لبیک 
نگفتند و استدلال‌هایی که ما داشتیم آنها را قانع نکرد و نپذیرفتند. وی بیان 
کرد: مسئله این نیست که چه کسی انتخاب می‌شود و رای می‌آورد، بحث در 
این است که ما در شرایطی هستیم که اکثریت با عدم مشارکت و مقاومت در 
برابر این تاکیدها و تشویق‌ها و تکلیف‌ها نمی‌خواهند سخن ما را بپذیرند. البته 
گاهی در انتخابات نوساناتی از جهت میزان مشارکت است و در گذشته هم 
بوده است. به این صورت که میزان مشارکت کم بوده اما مجدد این منحنی 
برمی‌گردد ولی با توجه به اینکه در چند انتخابات، اخیرا این منحنی رو به نزول 
بوده و این بار هم نزول بیشتری نسبت به گذشته دیده می‌شود، قابل توجه 
است و ما باید نسبت به این موضوع فکر کنیم. استاد حوزه علمیه قم گفت: این 
عدم مشارکت یک واکنش نه فقط در برابر سیاست‌های جمهوری اسلامی بلکه 
واکنش در برابر امور دینی هم هست چون دعوت از سوی علمای دین صورت 
می‌گیرد و استدلال دینی هم برای شرکت در انتخابات صورت می‌گیرد. مردم 
می‌خواهند نشان دهند که ما اینها را نمی‌پذیریم. وی افزود: اینگونه حوادث 
اگر موجب تنبه ما و سبب شود که رفتارهای خود را اصلاح کنیم، خیلی خوب 
است و می‌تواند برکاتی داشته باشد اما اگر مسیر را به همین شکل ادامه دهیم 
نه تنها نظام در معرض آسیب قرار می‌گیرد بلکه ممکن است که مبانی دینی 
هم در معرض تزلزل قرار بگیرد و الان به دلیل اینکه افرادی نمی‌خواهند این 
دو امر با یکدیگر تلازم پیدا کند و ضعف یکی به دیگری سرایت کند، تاکیدشان 
این است که حوزه‌ها، علما و مراجع اساسا در این زمینه ورود پیدا نکنند و این 
زمینه‌ها ممکن است آنها را به اینجا برساند که مصلحت در این است که ورودی 
پیدا نکنند اما اگر چنین اتفاقی بیفتد، اتفاق مبارکی نیست و یک خطر و آسیب 

جدی برای ما تلقی می‌شود.
وی اظهار داشت: ما تقریبا بیش از ۹۰ درصد سرمایه انسانی خود را به میدان 
آوردیم که بسیاری به طور کلی تشویق به مشارکت کرده و برخی هم از نامزدها 
اعلام حمایت کردند و نتیجه همه فعالیت‌ها این بود که نسبت به گذشته چند 
درجه تنزل پیدا کردیم. امید است این امر موجب تنبه ما شود و ما را به فکر 

فرو ببرد که مشکل چیست و چگونه باید حل کرد؟

پیام پورمحمدی بعد از اعلام نتایج نهایی انتخابات 
ریاست جمهوری

پورمحمدی خطاب به مردم گفت: از شما می‌خواهم با حضوری پرشکوه روز 
۱۵ تیر بیایید و با تصمیم درست، راه را بر کارآمدی و عقلانیت، هموار کنید و 
تحقق معجزه اعتماد را رقم بزنید. متن پیام حجت‌الاسلام و المسلمین مصطفی 
پورمحمدی بعد از اعلام نتایج نهایی انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در 

دور اول، به این شرح است:
مردم عزیز ایران

سام و درود بر همه شما که روز ۸ تیر آمدید و احترام به همه شما که باور 
نکردید و نیامدید. آمدن و نیامدن شما، سرشار از پیامی است که امیدوارم 

شنیده شود. پیامتان صریح است و بی‌ابهام.
همچنان براین باورم که راهی جز معجزه اعتماد نیست. فرصت دیدارتان برای 
من کوتاه بود و ناگفته‌ها فراوان. دراین زمان اندک، گوشه‌ای از آرزوهایتان را 
با صراحت و از عمق جان باز گفتم. شما با مهرتان نشان دادید که سخن دل 

همچنان شنیدنی است.
نیک می‌دانستم که در این شرایط تبدیل مهر به رای امری است ناشدنی. با این 
حال و بی‌توجه به نتیجه آرا، از سر صدق و وفا بر سر قرار خویش با شما ماندم. 
بر پیمان خود با شما بوده و هستم. »در عهد تو دربستم عهد همه بشکستم«.

براین باور خود استوارم که گفتمان اصیل برآمد از انقلاب اسلامی، صلاح کار 
است و درمان دردهای این روزگار.

 منتخب ملت با هر بینشی راهی جز پیمودن مسیر اعتماد شما را ندارد. از شما 
می‌خواهم با حضوری پرشکوه روز ۱۵ تیر بیایید و با تصمیم درست، راه را بر 
کارآمدی و عقلانیت، هموار کنید و تحقق معجزه اعتماد را رقم بزنید. خداوندا 
به لطف خود ملت ایران را شاد و شکوفا، رهبری معظم را سربلند و سلامت، 
روح امام وشهیدان را در جوار رحمت بی‌منتهای خود، خرسند و ایران و ایرانی 

را قدرتمندو عزیز در پرتو مهر خود قرار بده.
بمَِنِّکَ وَ کَرَمِکَ

مصطفی پورمحمدی

انتخابات

تفاوت رئیس جمهور بودن 
جلیلی و پزشکیان به روایت ابطحی

ابطحی به تحلیل انتخابات ۸ تیر ۱۴۰۳ ریاست جمهوری 
پرداخت و بر تفاوت ریاست جمهوری پزشکیان و جلیلی 
اشاره کرد. محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی، ضمن تحلیل 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در شبکه 
اجتماعی »ایکس« نوشت: »پیشتازی پزشکیان، تا دوهفته 
پیش غیر قابل تصور بود.‌ آمد و خیلی از مردم هم آمدند. اما 
اکثریت ۶۰ در صدی همچنان قهر ماندند.کسانی قهر ماندند 
که می‌توانستند پزشکیان را در مرحله اول راهی پاستور 
کنند. نتیجه پزشکیان و جلیلی دو مسیر کاملا جدا در برابر 
ملت قرار داده است. ائتلاف بسیاری از هواداران قالیباف با 
رای دهندگان به جلیلی که پشتوانه مذهبی و تکلیف شرعی 
هم برای رای دادن حس می‌کنند می‌تواند مسیر را برای 
آقای جلیلی هموارتر کند. با رای ندادن حکومت سقوط 
نمی‌کند اما رنج و رفاه فرزندانمان تا اندازه زیادی در انتظار 
مرحله دوم انتخابات است. وی در پست دیگری نوشت: ‏اصرار 
به رای دادن نکنیم. خودشان می‌دانند. اما به این نکته باید 
توجه داد که برای خونخواهی و دفاع از همان‌ها که مظلومانه 
در این سال‌ها آسیب دیدند لازم است رای بدهیم تا کمتر 
تکرار شود. کسانی در خارج از کشور پس از انتخاب جلیلی 
یا پزشکیان به زندگی عادی برمی‌گردند، نوش جانشان. اما 
برای مردم داخل ایران خیلی اوضاع زندگی، آرامش، آزادی 

با ‎جلیلی و یا ‎پزشکیان فرق می‌کند.«

موضوع نگرانی قالیباف 
از دید زیدآبادی

یک فعال سیاسی بیانیه حمایت محمدباقر قالیباف از یکی 
از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری را تاسف بار خواند.

احمد زیدآبادی در کانال تلگرامی خودش در واکنش به 
بیانیه محمدباقر قالیباف در حمایت از سعید جلیلی نوشت: 
»بیانیۀ آقای قالیباف از چند جهت تأسف بار است. اول. 
آقای پزشکیان به عنوان شخصیتی غیرتشکیلاتی، اطرافیان 
حزبی ندارد که بنا باشد به محض ورود او به پاستور، عموم 
پست‌های دولتی را اشغال کنند. او هنوز همکاران خود را 
معرفی نکرده و فقط بر مشی اجماعی خود تأکید کرده است. 
بنابراین، آقای قالیباف پیشاپیش از چه نگران است؟ دوم. 
اگر منظور او از اطرافیان آقای پزشکیان به فرض کسانی 
مانند محمد جواد ظریف هستند، آیا آنها واقعاً از اطرافیان 
آقای جلیلی که علاوه بر اشتهار به تندروی، حیثیتی هم 
برای شخص آقای قالیباف در این انتخابات و پیش از آن 
باقی نگذاشتند، از نگاه رئیس مجلس باعث نگرانی بیشتری 
هستند؟ سوم. مگر طبق روال قبل، قرار نیست که آقای 
پزشکیان وزرای خود را از طریق مشورت با مقام‌های ارشد و 
سپس کسب اعتماد از مجلس به کار گیرد؟ با این مکانیسم 
دیگر چه جای نگرانی برای آقای قالیباف از همکاران آقای 
پزشکیان باقی می‌ماند؟ چهارم. آقای قالیباف که ریاست 
مجلس را به عهده دارد، آیا بهتر نبود با توجه به این جایگاه، 
بی‌طرفی خود را نسبت به رقابت در دور دوم انتخابات حفظ 
کند و از همین حالا، شائبۀ کارشکنی در کار دولت احتمالی 

آقای پزشکیان را پدید نیاورد؟«

تحلیل رفتار ‎انتخاباتی 
جریان ‎اصولگرایی

محمدسالاری نماینده جبهه اصلاحات ایران در ستاد 
مرکزی پزشکیان در توئیتر خود نوشت: »آنچه در تحلیل 
رفتار ‎انتخاباتی جریان ‎اصولگرایی مسلم است، رای ‎جلیلی 
‎رای سازمان یافته اصول گرایی با همراهی برخی نهادها است 
و نه ‎کارنامه مدیریتی و شخصی او. در مقابل رای ‎قالیباف، 
رای کارنامه مدیریتی اوست و نه سازمان رای این جریان.  

خالص سازی هر روز پرشتاب‌تر از دیروز.«

پیام غایبان انتخابات از نگاه ربیعی
علی ربیعی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »چند روز 
پیش، نوشته بودم: »رقیب پزشکیان، این چهار نفر نیستند! 
رقیب پزشکیان، ناامیدی از نتایج مشارکت است که آن هم 
برآمده از کارشکنی‌ها در گذشته و در مقابله با رای مردم 
و همچنین عملکرد جریان یک‌دست‌شده سال‌های اخیر 
می‌باشد؛ پیام کسانی که مشارکت نکردند، واضح، روشن و 
قابل دریافت است. باید از خودمان بپرسیم بر سر ایران و 
آرمان اصلی انقلاب یعنی »حق تعیین سرنوشت شهروندان 

به شیوه انتخابات« چه آمده است؟!«

پزشکیان راه نجات اصولگرایان 
از تندروها

مهدی عرب صادق در یاداشتی تلگرامی با این عنوان که 
»پزشکیان راه نجات اصولگرایان از تندروهاست!« نوشت: 
»برتری آرای ‎جلیلی بر قالیباف نشانه پایان است! تندروی، 
اصولگرایی را با پایان راه نزدیک کشانده و آن را از درون 
تهی شده، با عقلانیت فاصله گرفته و بجز پوسته ای نازیبا 
و ترک خورده چیز دیگری ندارد!  در ظاهر و در راه انقلاب 
می‌نمایند، اما علیه انقلاب اسامی گام برداشتند؛ آنها که 
نه در گذشته هزینه ای دادند و نه برای آینده ایران دغدغه 
ای دارند، به جای عقلانیت، قبیله گرایی را برگزیده اند و 
مردم را دوست نداشتند! به اصولگرایان توصیه می‌کنم به 
مردم بازگردند و راه خود را از تندروی‌ها جدا کنند؛ دیدید 
که تندروها درون جبهه خودی هم اهل تعامل نیستند چه 
رسد به تعامل با دنیا در سیاست خارجی و مهربانی با مردم 

در سیاست داخلی!
آنها به ‎توسعه قبیله خود می‌اندیشند و با ‎توسعه‌‌ ایران کاری 

ندارند و نداشتند!
اصولگرایان دو راه  بیشتر ندارند:

۱. پذیرش مرگ‌سیاسی 
۲. تعامل با توسعه گرایان ‎برای ایران و صبر استراتژیک و 

بقای سیاسی
شاخه پوسیده تندروی را برای همیشه از بدنه خود جدا 

کنید.«

بازنده‌ترین کاندیدای انتخابات ۱۴۰۳
از نگاه علیرضا معزی

علیرضا معزی در تحلیل نتیجه انتخابات ۱۴۰۳، قالیباف 
را بازنده ترین چهره در این انتخابات دانست. علیرضا 
معزی فعال رسانه‌ای در واکنش به نتیجه انتخابات ریاست 
جمهوری چهاردهم، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»۱- 
انتخابات برنده ای نداشت؛ بازنده داشت و بازنده تر و 
بازنده‌ترین! بازنده: پزشکیان که در به میدان آوردن اکثریت 
خاموش شکست خورد. بازنده‌تر: جلیلی که با اشبه الناس 
شدن قصد صید سبد رأی رئیسی فقید را داشت غافل از 
اینکه در ۳ سال اخیر، بخش قابل توجه سبد، از دست رفته 
و ریزش کرده بود. ۲- بازنده‌ترین اما قالیباف بود که همه 
آنچه به پایش ریختند را بر باد داد و هر آن کس که برایش 

به خط شد را به زیر کشید!«

سوشیال

چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری 
نیمه تمام ماند تا سرنوشت نهمین رئیس 
جمهوری ایران در دور دوم مشخص 

شود. 
سرانجام از ۲۴ میلیون و ۵۳۵ هزار و 
۱۸۵رای ماخوزه ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار 
و۹۹۱ رای سهم مسعود پزشکیان بود و  ۹ 
میلیون و ۴۷۳ هزار و ۲۹۸رای سهم سعید 
جلیلی.  محمدباقر قالیباف نیز با ۳ میلیون و 
۳۸۳ هزار و ۳۴۰رای و مصطفی پورمحمدی 
با ۲۰۶ هزار و ۳۹۷رای در رده های بعدی 
قرار گرفتند. 1 میلیون و 56 هزار و 159 رای 

نیز به عنوان رای باطله ثبت شد.
کمترین و بیشترین مشارکت

میزان مشارکت در سراسر کشور ۴۰ 
درصد اعلام شده است، استان‌های خراسان 
جنوبی، یزد و قم بیشترین درصد مشارکت 
و استان‌های خوزستان و کردستان کمترین 
میزان مشارکت را در انتخابات چهاردهم 

داشته‌اند.  
مشارکت تهرانی‌ها در انتخابات نیز ۲۳ درصد 

اعلام شده است. 
نتایج اعلام شده نشان می‌دهد، میزان 
مشارکت در همه استان‌ها به جر استان 

تهران و قم روند کاهشی داشته است. 
جلیلی و پزشکیان 

در کدام استان‌ها اول شدند؟
آرای کاندیداها در استان یزد

سعید جلیلی: ۲۱۳ هزار و ۵۱۳ رای
مسعود پزشکیان: ۱۶۵ هزار و ۶۹۶ رای
محمدباقر قالیباف: ۳۵ هزار و ۶۸۰ رای

مصطفی پورمحمدی: ۳ هزار و ۸۲۹ رای

میزان مشارکت ۵۸.۱۸ درصد
آرای کاندیداها در استان گلستان

مسعود پزشکیان: ۱۷۱ هزار و ۶۲۸ رای
سعید جلیلی: ۱۰۳ هزار و ۲۲۲ رای

محمدباقر قالیباف: ۴۳ هزار و ۱۲۵ رای
مصطفی پورمحمدی: ۲ هزار و ۷۸۵ رای

میزان مشارکت ۴۱.۶ درصد
آرای کاندیداها در استان سمنان

سعید جلیلی: ۱۳۷ هزار و ۸۱ رای
مسعود پزشکیان: ۷۳ هزار و ۲۸۷ رای

محمدباقر قالیباف: ۳۴ هزار و ۷۵۹ رای
مصطفی پورمحمدی: ۲ هزار و ۳۰۲ رای

میزان مشارکت ۴۹.۲ درصد
آرای کاندیداها در استان ایلام

مسعود پزشکیان: ۱۱۹ هزار و ۸۴۳ رای
سعید جلیلی: ۴۴ هزار و ۷۰۶ رای

محمدباقر قالیباف: ۳۰ هزار و ۸۵۲ رای
مصطفی پورمحمدی: یک هزار و ۷۰۴ رای

میزان مشارکت ۴۷ درصد
آرای کاندیداها در استان اردبیل
مسعود پزشکیان: ۳۸۲ هزار و ۶۰۰ 

سعید جلیلی: ۷۲ هزار و ۸۰۰ 
محمدباقر قالیباف: ۳۶ هزار و ۳۰۰ 

مشارکت: ۴۸.۵
آرای کاندیداها در استان گیلان

مسعود پزشکیان: ۳۱۷ هزار و ۲۴۸ رای
سعید جلیلی:‌ ۲۱۶ هزار و ۳۳۹ رای 
محمدباقر قالیباف:‌ ۹۰ هزار و ۱۹ رای

مصطفی پورمحمدی: ‌ ۶ هزار و ۷۵۹ رای 
مشارکت: ۳۲.۶ درصدی

آرای کاندیداها در کهگیلویه و بویراحمد
مسعود پزشکیان: ۱۲۳ هزار و ۱۱۵ رای

سعید جلیلی: ۱۰۲ هزار و ۴۹۹ رای
محمد‌باقر قالیباف: ۵۶ هزار و ۶۵۴ رای

‌مشارکت: ۴۶.۸ درصد
آرای کاندیداها در خراسان شمالی

مسعود پزشکیان: ۱۱۵۶۹۷ رای
سعید جلیلی: ۱۱۵۶۷۲ رای

محمدباقر قالیباف: ۵۷۶۳۸رای
مصطفی پورمحمدی: ۱۰۲۶ رای

مشارکت: ۴۵ درصد
آرای کاندیداها در بوشهر

مسعود پزشکیان: 144 هزار و 138 رای
سعید جلیلی: 167 هزار و 217 رای

محمد باقر قالیباف: 40 هزار و 85 رای
مصطفی پور محمدی: 2 هزار 618 رای 

مشارکت: 46.5 درصد
آرای کاندیدا در خراسان رضوی

سعید جلیلی: 50.02 درصد آرا
مسعود پزشکیان: 27.4  درصد آرا
محمدباقر قالیباف: 17.8 درصد آرا

مصطفی پورمحمدی: 0.8 درصد آرا
میزان مشارکت: 49.39 درصد
آرای کاندیدا در خوزستان

سعید جلیلی: 183 هزار ئ 29 رای
مسعود پزشکیان: 97 هزار و 47 رای

محمدباقر قالیباف: 41 هزار و 24 رای 
مصطفی پورمحمدی: 1 هزار و 78 رای

میزان مشارکت 29.06 درصد
آرای کاندیدا در فارس

سعید جلیلی: 634 هزار و 294
مسعود پزشکیان: 532 هزار و 947 رای

محمدباقر قالیباف: 132 هزار و 848 رای
مصطفی پورمحمدی: 10 هزار و 292

آرای کاندیدا در قزوین
مسعود پزشکیان: 156 هزار 853 رای

سعید جلیلی: 166 هزار 852 رای
محمدباقر قالیباف: 51هزار و 811 رای

مصطفی پورمحمدی: ۳ هزار و 358 رای
آرای کاندیدا در کرمان

مسعود پزشکیان: 329 هزار 470 
سعید جلیلی: 477 هزار 589 رای

محمدباقر قالیباف: 215 هزار 892 رای
مصطفی پورمحمدی: 8 هزار و 513 رای

میزان مشارکت: 46 درصد
آرای کاندیدا در لرستان

مسعود پزشکیان: 234 هزار و 721 رای
سعید جلیلی: 191 هزار و 510

محمدباقر قالیباف: 100 هزار و 967رای
مصطفی پورمحمدی: 4 هزار و 395 رای

میزان مشارکت: 36 درصد
آرای کاندیدا در مازندران

مسعود پزشکیان: 406 هزار و 485رای
سعید جلیلی: 448 هزار و 308 رای

محمدباقر قالیباف: 132 هزار و 151رای
مصطفی پورمحمدی: 9 هزار و 629 رای

میزان مشارکت: 42.3 درصد
آرای کاندیدا در همدان

مسعود پزشکیان: 199 هزار و 466 رای
سعید جلیلی: 266 هزار و 875 رای

محمدباقر قالیباف: 76 هزار و 583 رای
مصطفی پورمحمدی: 5 هزار و 283 رای

میزان مشارکت: 39 درصد
آرای کاندیدا در چهارمحال و بختیاری

مسعود پزشکیان: 123 هزار و 46 رای
سعید جلیلی: 118 هزار و 523 رای

محمدباقر قالیباف: 28 هزار و 231رای
مصطفی پورمحمدی: 2 هزار و 464رای

میزان مشارکت: 40 درصد
مرحله دوم چه زمانی برگزار می‌شود؟

با توجه به اینکه هیچ یک از نامزدها در 
مرحله اول موفق به کسب اکثریت مطلق 
آرا نشدند، انتخابات به دور دوم کشیده شد. 
این مساله در قانون اساسی پیش بینی شده 
و در اصل ۱۱۷ قانون اساسی آمده است 
که: »رئیس جمهور با اکثریت مطلق آرای 
شرکت‌کنندگان انتخاب می‌شود، ولی هر 
گاه در دور نخست هیچ‌یک از نامزدها چنین 
اکثریتی به دست نیاورد، روز جمعه هفته بعد 
برای بار دوم رای گرفته می‌شود.« طبق این 
اصل رئیس جمهور با اکثریت مطلق آرای 
شرکت‌کنندگان انتخاب می‌شود.  مرحله دوم 

انتخابات روز جمعه ۱۵ تیر برگزار می‌شود.
حالا باید منتظر ماند و دید آیا آرای خاکستری 
برای حمایت از کاندیدای اصلاح‌طلب به 
میدان خواهند آمد یا با سکوت خود به ادامه 

وضع موجود رای خواهند داد؟

تهران  دانشگاه  جامعه‌شناسی  استاد 
این  اصولگرایی در  اینکه  بر  تأکید  با 
انتخابات شکست خورد، گفت: در واقع 
اصولگراهای رادیکال، اصولگرایان میانه 

را هم به حاشیه بردند.
آقای قالیباف از طریق جامعه نخورد و از طریق 
اصولگرایی خورد. همه حرف‌ها در مساجد و 
گروه‌های سازمان یافته اصولگرایی این بود که 
پشت آقای جلیلی بروید؛ و اینجا آقای قالیباف 
کلک خورد. اگر این اتفاق نمی‌افتاد، احتمالا 
بیش از 50 درصد رأی اصولگرایی را پیدا 
می‌کرد. یکی اینکه قالیباف شکست خورد و 
دو اینکه اصولگرای میانه هم در این انتخابات 
شکست خورد و اصولگرایی تندرو و رادیکال 
موفق شد؛ و مرگ سیاسی آقای قالیباف است 
و آقای قالیباف باید جزء مرده‌های سیاسی 

نظام قلمداد شود.
مشروح گفت‌وگوی جماران با تقی آزاد ارمکی 

را در ادامه می‌خوانید:
تحلیل شما از نتایج دور اول چهاردهمین 

انتخابات رئیس جمهوری چیست؟
انتخاباتی که در پیش داشتیم در سایه یک 
مجموعه از محدودیت‌ها بود. محدودیت اول 
این بود که قرار نیست دوره آقای رئیسی نقد 
شود و از یک طرف باید آن را دوره طلایی 
قلمداد کنید. به نظرم این یک کلیشه عجیب 
و غریب و برای جامعه آزاردهنده بود؛ چون 
دوره پیش اکثریت 60 درصدی جامعه به 
آقای رئیسی رأی نداد و الآن هم می‌بیند اینها 
آمده‌اند که همان دوره پیش را تکرار کنند. به 
همین دلیل مشارکت در همان سطح قبلی 

تکرار می‌شود.
ولی حسن این مشارکت 40 درصدی در 
انتخابات این است که دوگانه می‌شود. یعنی 
بخشی از آن مدافعان اصلاح‌طلبان و بخشی 
هم اصولگرایان می‌شود. یعنی اصولگرایی 
با همه تلاشی که کرد، شکست خورد. به 
نظرم این انتخابات دو تا شکست داشت؛ 
یکی حاکمیت است که نمی‌تواند مشارکت 
زیادی را طلب کند و با مشارکت کم و هر 
ترفندی دارد زیست می‌کند و دوم اصولگرایی 
است؛ اصولگرایی که همه چیز در اختیارش 
بود، دولت پیش و نهادهای رسمی را در 
اختیار داشت و اصلاح‌طلبی را هم به تکرار 
دوره روحانی متهم می‌کرد، به نظرم شکست 
خورده است. شکست دوم اصولگرایی، عدم 
توافق بین آقای جلیلی و آقای قالیباف است. 
قالیبافیون معتقد بودند که اکثریت رأی را 
خواهند آورد و طرفداران آقای جلیلی هم 

گفتند پیروز انتخابات می‌شود.
سومین نکته این انتخابات »پیروزی 
اصلاح‌طلبی« است. یعنی اصلاح‌طلبی که 
از نظام سیاسی و حوزه قدرت بیرون افتاده 
بود، با کمترین شرایط و کاندیدایی که خیلی 

اصرار شفاف ندارد که بگوید من اصلاح‌طلب 
هستم و تلاش دارد که جوّ خیلی رقابتی جلوه 
نکند و خیلی به پای رقبای دیگر نمی‌پیچد، 
یعنی اطلاعاتی که درباره آقای زاکانی دارد 
را رو نمی‌کند یا با آقای جلیلی و آقای 
قالیباف سرشاخ شود و بیشتر خودش را 
مطرح می‌کند، و از سوی دیگر اصلاح‌طلبی 
که خسته و آسیب‌دیده و به حاشیه رفته 
بود و بخشی از آن به سمت عبور از نظام 
می‌رفت، قدرت عمده‌ای به دست آوردند. به 
نظرم نتیجه بعدی این انتخابات واقعا پیروزی 

اصلاح‌طلبان بود.
آقای پزشکیان اکثریت، و اصولگرایی اقلیت 
شده و انشقاق هم بین آنها افتاده است؛ 
به نظرم این یک اتفاق خیلی مهم است. 
نکته دیگر این است که فی الواقع در آینده 
می‌تواند بخشی از سرمایه اصولگرایی هم به 
اصلاح‌طلبی منتقل شود؛ به خاطر اینکه کسی 
در انتخابات رقیب اصلاح‌طلبی است که نماد 
وجه رادیکال و بنیادگرایی اصولگرایی است و 
اصولگرایان میانه‌رو از همین الآن هم شروع 
کرده‌اند و منتقد و معترض به آقای جلیلی 

هستند.
اختلاف رأی قابل توجه بین آقای قالیباف 

با دو نفر اول را چطور ارزیابی می‌کنید؟
آقای قالیباف و جریان نسبتا معتدل 
اصولگرایی، این بار هم کلک خورد؛ یعنی در 
انتخابات مجلس کلک خورد و اینها هم کلک 
خورد. چون قدرت دست اصولگرایان بنیادگرا 
است و دولت آقای رئیسی عموما این گفتمان 
را دنبال می‌کنند. در مجلس بدون توجه با 
آدم‌های معمولی، ناشناخته و غیر مطرح 
اصولگرایان رادیکال رقابت می‌کند و شکست 
می‌خورد. این دفعه هم به او کلک زدند و 

گفتند تو رئیس جمهور هستی.
در واقع اصولگراهای رادیکال، اصولگرایان 
میانه را هم به حاشیه بردند. آقای قالیباف 
از طریق جامعه نخورد و از طریق اصولگرایی 
خورد. همه حرف‌ها در مساجد و گروه‌های 
سازمان یافته اصولگرایی این بود که پشت 
آقای جلیلی بروید؛ و اینجا آقای قالیباف کلک 
خورد. اگر این اتفاق نمی‌افتاد، احتمالا بیش 
از 50 درصد رأی اصولگرایی را پیدا می‌کرد. 
یکی اینکه قالیباف شکست خورد و دو اینکه 
اصولگرای میانه هم در این انتخابات شکست 
خورد و اصولگرایی تندرو و رادیکال موفق شد؛ 
و مرگ سیاسی آقای قالیباف است و آقای 
قالیباف باید جزء مرده‌های سیاسی نظام 

قلمداد شود.
برخی افراد معتقدند که سبد رأی آقای 
قالیباف به سمت آقای پزشکیان می‌آید. 

نظر شما در این خصوص چیست؟
چون اصولگرایی میانه‌رو و عاقل شکست 
خورده، چاره‌ای ندارند جز اینکه ریشه 

شکست‌شان را در کلک اصولگرایی رادیکال 
قلمداد کنند؛ تا بی‌اعتنایی جامعه. او نمی‌گوید 
جامعه کاندیدای من را قبول نکرده و باید 
بگویند که کلک خورده و باید این کلک 
خوردن را تلافی کنند؛ و تلافی این است که 
به سمت اصلاح‌طلبان میانه‌رو یا اصلاح‌طلبان 

نزدیک به اصولگرایی میانه‌رو بروند.
ائتاف اصلاح‌طلبان و اصولگرایان 
میانه‌رو چقدر می‌تواند در دور دوم 

انتخابات به آقای پزشکیان کمک کند؟
رأی زیادی نمی‌تواند بدهد؛ ولی می‌تواند 
جامعه را حساس کند. یعنی می‌تواند جامعه 
را متوجه یک خطر کند؛ خطری که همه 
نیروهای مدافع اصلاح‌طلبی، حداقل نیروهای 
روشن‌فکرش از آن یاد می‌کردند و آن زنده 
شدن مجدد بنیادگرایی در ایران است. فقط 
می‌تواند این را حساس کند؛ یعنی می‌تواند 
زمینه‌ای باشد برای اینکه حساسیت جامعه 
ایجاد شود و رأی خاموش را به آقای پزشکیان 
بدهد. چون اصولگرایان عموما تابع فرمان 
هستند و تشکیلاتی و سازمان‌یافته رأی 
می‌دهند. یعنی به نظر من آنها همچنان به 
آقای جلیلی رأی خواهند داد و ممکن است 
رأی جلیلی بیشتر شود. یعنی بخشی از رأی 
آقای قالیباف به آقای جلیلی منتقل خواهد 
شد؛ یا حتی ممکن است همه رأی آقای 

قالیباف به آقای جلیلی منتقل شود.
اگر این طور باشد، پیروزی آقای جلیلی 
محتمل‌تر از آقای پزشکیان است. 

درست متوجه شده‌ام؟
یک چیز دیگر هم وجود دارد. بخشی از جامعه 
که شرکت نکرد، این دفعه شرکت می‌کند و 
ترمیم می‌کند. به خاطر اینکه باورش نمی‌شد 
و فکر می‌کرد انتخابات یک چیز فرمال 
و رسمی است و کاندیدای خودشان را 
خواهند آورد. آنها متوجه شدند که می‌شود 
اصلاح‌طلبی را حمایت کرد و عامل، مانع و 
مقاومتی در نظام سیاسی مقابل اصولگرایی 
پیدا شود. من دارم به آن فکر می‌کنم و 
خیلی اعتقاد ندارم که رأی آقای قالیباف به 
آقای پزشکیان منتقل شود. ولی رأی نسبتا 

یک درصدی که من می‌شناختم و با آنها 
صحبت می‌کردم و می‌گفتند ما رأی بدهیم یا 
ندهیم رئیس جمهور معلوم است، برای آقای 

پزشکیان فعال خواهد شد.
رأی آقای پورمحمدی را چطور دیدید؟

پورمحمدی هرگز رأی نمی‌آورد؛ ترس من 
این بود که پورمحمدی به نفع پزشکیان 
کنار برود و ضربه‌ای به آقای پزشکیان بخورد. 
خوشبختانه این اتفاق نیفتاد. اتفاقا این 
رأی هم رای پزشکیان نمی‌آید؛ رأی آقای 

پورمحمدی، رأی پزشکیان نیست.
به نظر می‌رسید آقای پورمحمدی 
و  رادیکال‌تر  حرف‌های  مناظرات  در 
مردم‌پسندتر می‌زند و باعث شده بود 
که برخی افراد احساس کنند رأی 
پورمحمدی بالا می‌رود. ولی امروز اعلام 
شد که حدود 200 هزار رأی آورده است. 

نظر شما در این خصوص چیست؟
آقای پورمحمدی بیشتر برای خودش 
مشروعیت می‌ساخت و زمینه‌ای برای بعدها 
بود. یعنی جامعه گفت او دارد توبه می‌کند. 
به نظر من رأی پورمحمدی همین است و 
تحت هیچ شرایطی به آقای پزشکیان منتقل 

نمی‌شود.
در این یک هفته چه کاری باید انجام 
بدهیم که مردم به مشارکت بیشتر 

تشویق شوند؟
باید جامعه مجاب شود و رأی خاموش را 
به سمت دغدغه تغییر برد. یعنی از کسانی 
که با ملاحظات سیاسی در انتخابات شرکت 
نکرده‌اند، مثل اینکه رأی شما به جمهوری 
اسلامی است، را دعوت کرد. اینکه مشارکت 
تکان نخورد برای اینکه همه گفتند رأی 
به هرکسی، حتی آقای پزشکیان، رأی به 
جمهوری اسامی است و ما از وضع موجود 
ناراحت هستیم. به نظر من این چیزی است 
که الآن جامعه باید روی آن کار کند و رأی به 
آقای پزشکیان رأی به تغییر روش‌ها و شیوه‌ها 
است. اگر این گام بلند شود رأی خواهد آورد؛ 
وگرنه ممکن است باز دچای چالش‌های عمده 

و اساسی شود.

نتایج دور اول چهاردهمین انتخابت ریاست جمهوری اعلام شد

رفتیم دور دوم

تحلیل تقی آزاد ارمکی از دور دوم انتخابات:

آرای خاکستری برای پزشکیان فعال خواهد شد


